РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УНЦУКУЛЬСКИЙ РАЙОН»
Индекс 368950 РД, пос. Шамштькала, ул.М.Дахадаева,3 тел.55-64-85е-таП:то_ипсик_га1оп@та11.ги

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ «J<2» Q% 2017 г. mj^yf

Об утверяадении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению уровня
занятости инвалидов, организации сопровождения при трудоустройстве

инвалидов на территории Унцукульского муниципальногорайона на 2017-20;

В соответствии с Приказами министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации от 07.06.2013 № 246 «О рабочей группе по выработке
предложений по вопросам совершенствования механизмов обеспечения занятости
инвалидов, стимулирования создания для них специальных рабочих мест», от
02.11.2016 № 602н «Об утверждении целевых прогнозных показателей в области
содействия занятости населения», постановляю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по
повышению уровня занятости инвалидов, организации сопровождения при
трудоустройстве инвалидов на территории Унцукульского района на 2017-2020
годы (далее - дорожная карта).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы администрации МО «Унцукульский район» - Гасанову М.Г.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
Администрации МО «Унцукульский район».

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению главы МО

«Унцукульский район»
от J d У

План мероприятий («дорожная карта»)
по повышению уровня занятости инвалидов, организации сопровождения при трудоустройстве инвалидов

на территории Унцукульского района на 2017-2020 годы

№№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители

1 2 3 4
1.Организационные мероприятия

1.1. Анализ ситуации на рынке труда Унцукульского района по
обеспечению инвалидам гарантий трудовой занятости

Ежемесячно Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район»

1.2. Рассмотрение вопросов занятости инвалидов на заседаниях комиссии
для рассмотрения вопросов по повышению уровня занятости
инвалидов трудоспособного возраста в Унцукульском
муниципальном районе

Не реже 1 раза в год Администрация МО «Унцукульский
район», Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район»

1.3. Организация взаимодействия ЦЗН в МО «Унцукульский район» с
бюро медико-социальной экспертизы, муниципальными
организациями, общественными организациями инвалидов и иными
социальными партнерами по вопросам содействия занятости
инвалидов

Постоянно Участники межведомственного
взаимодействия

2.Совершенствование системы учета инвалидов
2.1. Формирование и ведение реестра персонифицированного учета

потребностей инвалидов в трудоустройстве, анкетирование
Ежемесячно Центр занятости населения в МО

«Унцукульский район», Управление
социальной защиты населения в МО
«Унцукульский район»

2.2. Мониторинг потребности незанятых инвалидов трудоспособного
возраста в трудоустройстве, открытии собственного дела

Постоянно Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район»

2.3. Мониторинг трудоустройства инвалидов молодого возраста, в том
числе выпускников профессиональных образовательных организаций

Постоянно Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район»

4

№№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители

2.4. Формирование и ведение районных банков:
- работодателей, выделяющих и создающих рабочие места для

трудоустройства инвалидов в счет квоты;
- вакансий для инвалидов, в том числе на квотируемые рабочие места

Постоянно Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район»

2.5. Формирование и ведение Реестра выписок из индивидуальных
программ реабилитации (абилитации) инвалидов (ЙПРА)

Постоянно Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район»

2.6. Мониторинг закрепляемости инвалидов на оборудованных
(оснащенных) в 2010-2015г.г. рабочих местах (в соответствии с
приказом министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации №63 от 30.01.2014г. «О проведении мониторинга создания
оборудованных (оснащенных) рабочих мест и трудоустройства на них
незанятых инвалидов, а также закрепляемости на указанных рабочих

местах»)

Ежегодно,
январь

Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район»

2.7. Организация работы по выявлению инвалидов-работников,
скрывающих инвалидность (легализация занятости инвалидов)

Постоянно Администрация муниципального района
«Унцукульский район»

3.Совершенствование механизма квотирования рабочих мест для инвалидов
3.1. Мониторинг исполнения работодателями требований порядка

реализации Закона Республики Дагестан «О квотировании рабочих
мест для инвалидов в Республике Дагестан» №39 от 09.07.201 Ог, в

части выполнения установленной квоты для инвалидов

2017-2020г.г. Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район»

3.2. Информирование работодателей о перечне наиболее востребованных
профессий для инвалидов

Ежемесячно Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район»

4.Организация сопровождения инвалидов при трудоустройстве
4.1. Создание специальных условий для получения профессионального

образования инвалидами (в том числе разработка адаптированных
образовательных программ, проведение корректирующих занятий и

др.)

Постоянно Дагестанский государственный
университет, Дагестанский
педагогический университет и др. по
договоренности

4.2. Психологическая поддержка инвалидов в целях преодоления
возникающих психологических барьеров и трудностей в процессе

поиска работы

2017-2020г.г. Центр занятости населенияв МО
«Унцукульский район», Управление
социальной защиты населения в МО
«Унцукульский район»

5

№№>
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители

4.3. Предоставление консультаций по составлению резюме, прохождению
собеседований, направление резюме работодателям

2017-2020г.г. Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район», Дагестанский
государственный университет,
Дагестанский педагогический
университет и др. по договоренности

4.4. Осуществление мероприятий по организации сопровождаемого
содействия занятости инвалидов с учетом рекомендуемых в ИПРА

показанных (противопоказанных) видов трудовой деятельности:
-формирование с учетом потребности инвалида маршрута по его
передвижению до места работы и по территории организации;
-обеспечение доступности для инвалида необходимых служебных
помещений и информации;
-определение особенностей распорядка рабочего дня инвалида с
учетом норм трудового законодательства;
-оказание содействия в получении профессионального обучения
безработным инвалидам;
-консультирование специалистов организации-работодателя по
вопросам оказания помощи в освоении трудовых обязанностей;
-организация наставничества (ознакомление наставника с трудовыми
обязанностями и условиями труда инвалида, по согласованию с
работодателем)

2017-2020г.г. Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район», организации
независимо от организационно-правовой
формы собственности и индивидуальные
предприниматели, осуществляющие
деятельность по содействию,
трудоустройству и подбору персонала на
основании договоров, заключаемых с
Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район»

4.5. Обеспечение уровня трудоустройства инвалидов не ниже 50% от
численности обратившихся в службу занятости населения

2017-2020г.г. Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район»

4.6. Обеспечение доли работающих инвалидов трудоспособного возраста в
общей численности инвалидов трудоспособного возраста

Унцукульского района в размере 25,0 % в соответствии с приказом
Министерства труда и социальной защиты РФ от 02.11.2016г. № 602

«Об утверждении целевых прогнозных показателей в области
содействия занятости населения»

2017~2020г.г. Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район»

5.Социальное партнерство

6

№№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители

5.1. Рассмотрение вопросов занятости инвалидов на заседаниях Клуба
работодателей

Ежеквартально Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район»

5.2. Организация межведомственного взаимодействия в целях обеспечения
эффективности мероприятий по профессиональной ориентации,

профессиональному обучению и трудоустройству инвалидов

2017-2020г.г. Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район», Управление
социальной защиты населения в МО
«Унцукульский район», бюро медико-
социальной экспертизы

б.Предоставление инвалидам государственных услуг в сфере занятости населения

6.1. Обеспечение предоставления государственных услуг инвалидам в
рамках реализации мероприятий государственной программы
Республики Дагестан «Содействие занятости населения»,
утвержденный Постановлением Правительства Республики Дагестан
№587 от 14.11.2013 г.:
-информирование о положении на рынке труда;
-содействие в поиске подходящей работы;
-организация временного трудоустройства безработных граждан,
организация оплачиваемых общественных работ;
-организация профессиональной ориентации безработных граждан;
-социальная адаптация;
-содействие самозанятости безработных граждан;
-организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест.

2017-2020г.г. Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район»

7.Создание доступного информационного пространства для инвалидов (информационное сопровождение)

7.1. Размещение информационных материалов по вопросам занятости
инвалидов:

- на официальном сайте Администрации МО «Унцукульский район»;
-на официальном сайте службы занятости;
-на информационных стендах в фойе службы занятости;

Постоянно Администрация МО «Унцукульский
район», Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район»

7

№№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители

-в средствах массовой информации

7.2. Организация консультирования инвалидов по телефонам «горячей
линии»

Постоянно Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район»

7.3. Организация информирования инвалидов, работодателей, социальных
партнеров об условиях участия в мероприятиях по содействию

занятости инвалидов

Постоянно Центр занятости населения в МО
«Унцукульский район»